porte, o perfil de risco e o modelo de negócio da instituição, bem como adequados à
natureza das operações e a complexidade dos produtos, serviços, atividades, processos da
instituição e a sensibilidade dos dados e das informações sob sua responsabilidade.

Os riscos de tecnologia da informação, que inclui riscos cibernéticos, são identificados,
controlados e monitorados e reportados adequadamente.

f) Análise de sensibilidade

Riscos de mercado

Em cumprimento à Resolução BCB nº 02/2020, o Banco realizou análise de sensibilidade
através da aplicação de suas metodologias de cálculos conforme definido em duas políticas
de risco, aplicando os fatores a seguir em ativos e passivos, adotando cada um os cenários
elencados abaixo:

 Cenário 1: choque de +10bps e -10bps nas curvas de juros e 1% para variação cambial,
sendo consideradas as maiores perdas por fator de risco.

 Cenário 2: choque de +100bps e -100bps nas curvas de juros e 5% para variação cambial,
sendo consideradas as maiores perdas por fator de risco.

 Cenário 3: choque de +200bps e -200bps nas curvas de juros e 10% para variação
cambial, sendo consideradas as maiores perdas por fator de risco.

Efeito bruto no resultado
Cenário 1 Cenário 2 Cenário 3

Fatores de risco Exposições sujeitas à
Taxa de juros em Reais Variação de taxas de juros pré-fixadas (117) (1.167) (2.335)
Cupom de Dólar Variação da taxa de cupom de Dólar (7) (71) (141)

Cupom de outras moedas
Variação das taxas de cupons de moedas

estrangeiras - (1) (2)
Moeda estrangeira Variação cambial (5) (25) (50)

Os resultados apresentados referem-se sempre à pior perda apurada para cada um dos
cenários.

Banco Mizuho do Brasil S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
30 de junho de 2022
(Em milhares de reais)

48

19. Gestão de riscos--Continuação

f) Análise de sensibilidade--Continuação

Riscos de mercado--Continuação

Efeito bruto no resultado
Cenário 1 Cenário 2 Cenário 3

Fatores de risco Exposições sujeitas á
Taxa de juros em Reais Vanação de taxas de juros pré-fixadas (412) (4.128) (8.257)
Cupom de Dólar Variação da taxa de cupom de Oõiar (4) 39 (79)
Cupom de outras moedas Vanação das taxas de cupons de moedas